
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Izzillo Giorgio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

83 20/03/2025 12 0

Oggetto: 

PR CAMPANIA FESR 2021-2027 - Asse Prioritario 1 - Obiettivo specifico: RSO1.3. Azione 
1.3.1 - Misure a sostegno della competitivita', innovazione e internazionalizzazione delle 
imprese. Avviso pubblico per il sostegno allo sviluppo delle imprese culturali e creative. Proroga 
termine presentazione istanze.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che
a. il  Parlamento  Europeo  e  il  Consiglio  dell’Unione  Europea  hanno  adottato  il  Regolamento  (UE)

2014/651 del 17 giugno 2014 e ss.mm. ii (Regolamento Generale di Esenzione per Categoria GBER)
che, tra l’altro, dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli
art. 107 e 108 del trattato; 

b. il  Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del  17 dicembre 2020 stabilisce il  quadro
finanziario per il periodo 2021-2027;

c. il  Parlamento  Europeo  e  il  Consiglio  dell’Unione  Europea  hanno  adottato  il  Regolamento  (UE)
2021/1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

d. il  Parlamento  Europeo  e  il  Consiglio  dell’Unione  Europea  hanno  adottato  il  Regolamento  (UE)
2021/1060 del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili, tra l’altro, al Fondo europeo
di sviluppo regionale;

e. il  Regolamento (UE) 2021/1060 ha introdotto il  principio del DNSH, nell’ambito della politica di
coesione,  che  sostiene,  nel  contesto  della  lotta  ai  cambiamenti  climatici,  che  i  fondi  dovrebbero
sostenere attività che rispettino gli standard e le priorità in materia di clima e ambiente dell’Unione e
non dovrebbero danneggiare in modo significativo gli obiettivi ambientali;

f. ai  fini  della  trasparenza  dei  fondi  e  dell’attuazione  dei  programmi,  l’art.  49  paragrafo  2  del
Regolamento (UE) 1060/2021 dispone che l’Autorità di Gestione garantisce la pubblicazione sul sito
web, o sul portale web unico di cui all’articolo 46, lettera b), di un calendario degli inviti a presentare
proposte con i dati indicativi seguenti: a) area geografica interessata; b) obiettivo strategico o obiettivo
specifico; c) tipologia di richiedenti ammissibili; d) importo totale del sostegno; e) data di apertura e
chiusura dell’invito;

g. là DGRC n. 603 del 28 dicembre 2021 ha approvato le “Linee di indirizzo per la valorizzazione delle
imprese culturali e creative (ICC)” (L. R. 5/2021);

h. con DGR n. 197 del 28/04/2022 è stata approvata la Proposta di PR FESR 2021-2027;

i. con  Decisione  C  (2022)  7879  del  26  ottobre  2022  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il  PR
Campania FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Campania in Italia;

j. con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  559  del  03.11.2022,  si  è  preso  atto  della  sopra  citata
Decisione della Commissione Europea;

k. con Deliberazione della Giunta Regionale n. 655 del 07/12/2022 è stato approvato il Documento di
Aggiornamento della Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027 (RIS3 Campania) - Art. 15 e
Allegato IV Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 - che indirizza le politiche regionali per la ricerca e
l’innovazione,  individuando le Traiettorie Tecnologiche Prioritarie per massimizzare gli effetti degli
investimenti;

l. con DGR n. 700 del 20 dicembre 2022 è stato istituito il Comitato di sorveglianza del PR Campania
FESR 2021-2027;

m. nella seduta del Comitato di sorveglianza del 3 marzo 2023 e con successiva procedura di consultazione
iscritta, sono stati approvati la metodologia e i criteri di selezione delle operazioni del PR CAMPANIA
FESR 2021-2027;

n. con  Decreto  Dirigenziale  n.  80  del  16/03/2023  è  stata  disposta  la  Costituzione  del  Comitato  e
l'approvazione del Regolamento interno sul PR FESR Campania 2021-2027;

o. il Decreto Dirigenziale n. 179 del 03/07/2023 reca “PR Campania FESR 2021/2027 - Adozione dei
Manuali per l'attuazione e per le procedure per i controlli di I livello”;

p. con Regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13/12/2023 viene data applicazione agli articoli 107 e 108 del
trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

q. con Decreto Dirigenziale dell’AdG FESR n. 49 del  22/03/2024 sono stati  approvati  il  “Sistema di
gestione e controllo – versione 2” ed il“Manuale di attuazione – versione 2”del PR Campania FESR
2021-2027;



r. la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 257 del 30/05/2024 reca “Protocollo di
intesa per garantire l’occupazione di qualità nell’ambito delle politiche di coesione a tutela della salute
e sicurezza dei lavoratori – Determinazioni.”

s. la Delibera della Giunta Regionale n. 355 del 11/07/2024 reca “Programmazione di risorse a valere sul
PR Campania FESR 2021-2027 per interventi in favore delle imprese culturali e creative”;

t. il  Decreto  Dirigenziale  n.  187  del  13/09/2024  reca  l’approvazione  "Strumenti  tecnici  e  indirizzi
operativi  per  l'elaborazione  dello  studio  di  valutazione  climatica  -  pilastro  adattamento"  delle
infrastrutture finanziate dal PR FESR 2021-2027;

u. la  Decisione  di  esecuzione C (2024)  6748 final  del  26/09/2024,  reca  modifica  della  Decisione  di
esecuzione C (2022) 7879 sopra richiamata;

v. la D.G.R. n. 527 del 11/10/2024 prende atto della suindicata Decisione della Commissione Europea;

w. con decreto dirigenziale n. 42 del 14/02/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico, con allegati, a valere
sulle  risorse  PR  Campania  FESR  2021-2027,  con  una  dotazione  finanziaria  complessiva  di  €
10.000.000,00 per interventi in favore delle Imprese culturali e creative sul territorio regionale O.P. 1,
Azione  1.3.1  (“Misure  a  sostegno  della  competitività,  innovazione  e  internazionalizzazione  delle
imprese”);

x. nel sopra citato Avviso la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata al 28/3/2025;

Considerato

a. che  le  associazioni  di  categoria  hanno richiesto  una  proroga dei  termini  per  la  presentazione delle
istanze;

Ritenuto

a) di dover prorogare alle ore 14.00 del giorno 11/04/2025 il termine per la presentazione delle istanze a
valere sulle risorse PR Campania FESR 2021-2027, con una dotazione finanziaria complessiva di €
10.000.000,00 per interventi in favore delle Imprese culturali e creative sul territorio regionale O.P. 1,
Azione 1.3.1, di cui all’Avviso approvato con Decreto n. 42 del 14/02/2025;

b) di confermare il decreto n. 42 del 14/02/2025 per la parte non interessata dal presente provvedimento;
c) di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  sul  BURC,  sul  portale  della  Regione,  nonché  sul  sito

www.porfesr.regione.campania.it.;
d) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Capo  di  Gabinetto,  agli  Assessori  competenti,  al

Responsabile della Programmazione Unitaria, all'Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-
2027, al BURC, alla redazione del portale della Regione e all’Ufficio competente per la pubblicazione
nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania;

Visti
 la  Legge regionale 30 dicembre 2024 n. 25 “Disposizioni per la formazione del  bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania;
 la Legge regionale del 30 dicembre 2024 n. 26 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027

della Regione Campania”,
 la D.G.R. n. 1 del 7.01.2025 “Approvazione Bilancio Gestionale 2025/2027 della Regione Campania”;
 il DPGR n. 64 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche Culturali

e il Turismo;
 la D.G.R. n. 105 del 13/3/2025 di prosecuzione delle funzioni dirigenziali fino al 30/04/2025;
 il Decreto Dirigenziale n. 187 del 13/09/2024 - Approvazione "Strumenti tecnici e indirizzi operativi per l'e-

laborazione dello studio di valutazione climatica - pilastro adattamento" delle infrastrutture finanziate dal
PR FESR 2021-2027;

 la Decisione di esecuzione C(2024) 6748 final del 26/09/2024, recante modifica della Decisione di esecu-
zione C(2022) 7879 sopra richiamata;

 la D.G.R. n. 527 del 11/10/2024, di presa d’atto della suindicata Decisione della Commissione Europea;



 il Decreto Dirigenziale n. 12 del 21/01/2025 recante “PR Campania FESR 21/27 - Modifica Manuale di at-
tuazione - Adeguamento agli indirizzi dettati dalla DGR n. 738/2024;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.12.02 e sulla scorta della espressa dichiarazione di
regolarità resa dal dirigente della stessa;

   D E C R E T A

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate:
1. di prorogare alle ore 14.00 del giorno 11/04/2025 il termine per la presentazione delle istanze a valere

sulle  risorse  PR  Campania  FESR  2021-2027,  con  una  dotazione  finanziaria  complessiva  di  €
10.000.000,00 per interventi in favore delle Imprese culturali e creative sul territorio regionale O.P. 1,
Azione 1.3.1, di cui all’Avviso approvato con Decreto n. 42 del 14/02/2025;

2. di confermare il decreto n. 42 del 14/02/2025 per la parte non interessata dal presente provvedimento;
3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  sul  BURC,  sul  portale  della  Regione,  nonché  sul  sito

www.porfesr.regione.campania.it.;
4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Capo  di  Gabinetto,  agli  Assessori  competenti,  al

Responsabile della Programmazione Unitaria, all'Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-
2027, al BURC, alla redazione del portale della Regione e all’Ufficio competente per la pubblicazione
nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

                                                                                                 Il direttore generale 
Rosanna Romano

   


